
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI EUROPEAN 

din 27 iunie 2014 

prin care se propune Parlamentului European un candidat la funcția de președinte al Comisiei 
Europene 

(2014/414/UE) 

CONSILIUL EUROPEAN, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 17 alineatul (7), 

întrucât: 

(1)  Articolul 17 alineatul (7) din Tratatul privind Uniunea Europeană dispune că, ținând seama de alegerile pentru 
Parlamentul European și după ce a procedat la consultările necesare, Consiliul European propune Parlamen­
tului European un candidat la funcția de președinte al Comisiei Europene. 

(2)  Alegerile pentru Parlamentul European s-au desfășurat în perioada 22-25 mai 2014, în conformitate cu 
Decizia 2013/299/UE, Euratom a Consiliului (1). 

(3)  În conformitate cu Declarația nr. 11 anexată la Actul final al Conferinței interguvernamentale care a adoptat 
Tratatul de la Lisabona, reprezentanții Parlamentului European și ai Consiliului European au efectuat consultă­
rile necesare. 

(4)  Prin urmare, ar trebui propus Parlamentului European un candidat la funcția de președinte al Comisiei Europene, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Domnul Jean-Claude JUNCKER este propus Parlamentului European în calitate de candidat la funcția de președinte al 
Comisiei Europene. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se transmite Parlamentului European. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 27 iunie 2014. 

Pentru Consiliul European 

Președintele 
H. VAN ROMPUY  

1.7.2014 L 192/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2013/299/UE, Euratom a Consiliului din 14 iunie 2013 de stabilire a perioadei pentru cea de a opta alegere a reprezentanților în 
Parlamentul European prin vot universal direct (JO L 169, 21.6.2013, p. 69). 


	DECIZIA CONSILIULUI EUROPEAN din 27 iunie 2014 prin care se propune Parlamentului European un candidat la funcția de președinte al Comisiei Europene (2014/414/UE) 

